
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
servidor: PAULO ROBERTO SOEIRO DE BARROS, fato ocorrido 
em 10/06/10 na DP de São João de Pirabas; conforme Ofício nº 
125/2010/DPSJP e 256/2010/CRZB;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0400/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121015
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00341/2010.001336-
5, onde consta que os presos:  RODRIGO DIAS CORRÊA e 
DIEGO DOS SANTOS TRINDADE, por ocasião do retorno do 
Setor de Identificação, evadiram-se do interior da VTR de 
prefixo 1357, momento em que estavam sob a guarda dos 
servidores: DORIVALDO BASTOS DA SILVA e LUIZ ALBERTO 
DE JESUS PARAENSE; na ocasião a algema de marca Rossi NP 
10379, cautelada ao servidor: LUIZ ALBERTO, foi levada pelos 
fugitivos; durante a tentativa de resgate, o servidor: LUIZ 
ALBERTO, perdeu, dentre outros pertences, a Carteira Funcional 
nº 0714; fato ocorrido em 21/05/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0405/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121028
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 07 (sete) presos da DP de Santa Luzia do Pará, no 
dia 27/05/2010; conforme Ofício nº 207/10/SLP e 231/2010/
CJSLP;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0403/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121024
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 0482/2010/OUV/SSP/PA, 
onde a  Sra. DORALICE SALES DA SILVA, alega que teve sua 
casa invadida por policiais civis, dentre eles os indicados por: 
“SAUL” e “ÉRICA”, que estariam a procura de mercadorias de 
seu marido: TAYRON DA SILVA CARDOSO, que foi agredido 
pelos supostos policiais que o conduziram à Delegacia de 
Capanema; fatos ocontecidos em 03/05/2010;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0404/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121026
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: ANTÔNIO ROBSON FRANÇA MARTINS da DP de 
Bonito, ocorrida em 02/05/2010: conforme teor do Ofício nº 
092/2010/DPB e 225/10/CRZB;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0415/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121047
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de FRANCINEA DE FÁBIA E SILVA SOUZA, 
que acusa o DPC ÉDER MAURO CARDOSO BARRA, juntamente 
com outros policiais de invadir a casa da Sra. ANA, na Rua 
do Fio nº 05, onde teriam agredido outras pessoas e atingido 
com um tiro no pé esquerdo o Sr. RUAN; fatos ocorridos em 
11/05/10; conforme Ofício nº 0531/10/OUV/SSP/PA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0410/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121039
CONSIDERANDO: o teor do TD de ROSIMEIRE DA LUZ SERRA, 
onde alega que sua casa foi invadida pelos policiais indicados 
como sendo: “MENDES”, “VANDECO” e outros não identificados, 
que seriam da Sec. Pedreira, os quais estariam a procura de 
seu filho “DALIELTON”, ocasião em que teriam apontado arma 
de fogo para sua filha menor: D.S.G.; fatos acontecidos em 
31/05/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0411/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121040
CONSIDERANDO: o teor do TD de JOSÉ MILTON FREITAS 
RODRIGUES, onde alega que foi vítima de agressão física e 
prisão irregular, cuja autoria atribui a policiais da DP do Marco, 
dentre eles indica os servidores: JOSÉ GERALDO DA SILVA e 
FÁBIO MARCELO DA CRUZ SOARES; fatos acontecidos em 
27/05/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0412/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121042
CONSIDERANDO: o teor do TD de ROSIVALDO OLIVEIRA 
FONSECA, onde alega que foi vítima de agressão física e prisão 
irregular, por parte de policiais militares, que o conduziram à 
DP do Marco, onde o DPC ÉDER MAURO CARDOSO  BARRA, não 
teria adotado providências contra os autores da agressão; fatos 
acontecidos em 27/05/10; conforme cópia de notícia veiculada 
no jornal “Diário do Pará”, edição de 28/05/10, intitulada: 
“Pastor foi preso” e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0413/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121043
CONSIDERANDO: o teor do TD de J.C.L.J., onde consta que 
foi abordado por policiais do GPM, dentre eles o DPC ÉDER 

MAURO CARDOSO BARRA e AMARILDO PARANHOS PALHETA, 
levado à casa de sua genitora onde foi agredido; apreenderam 
um fardamento do exército de propriedade de seu irmão, 
dinheiro e alguns objetos; o conduziram à DP do Marco; após 
comprovada a sua menoridade foi transferido para a DATA; 
fatos acontecidos em 27/05/10; conforme Ofício nº 137/10/
MP/2PJDH e 348/CGPC/DCRIF, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0408/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121035
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
IDERNÉRIO JOÃO PEREIRA PAMPLONA, face o TD de IANA DE 
NAZARÉ DA LUZ FIGUEIREDO, que alega ter sido ofendida com 
palavras de baixo-calão pelo citado servidor, fatos acontecidos 
em 15/05/10, na DP de Vila dos Cabanos, quando do 
atendimento de uma intimação;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0409/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121036
CONSIDERANDO: o teor do TD de JOSÉ WILDEN NAZARENO 
FERREIRA DOS SANTOS, onde alega estar sofrendo ameaças 
por parte do servidor: EDSON GONÇALVES VIANA, o qual 
teria no dia 16/05/2010, estando a sua procura em seu local 
de trabalho (INCRA/Pa), onde proferiu palavras ofensivas aos 
vigilantes e teria dito que iria dar um tiro no denunciante;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0407/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121033
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Ofício nº 0534/10/OUV/SSP/PA, que 
encaminha TD de VITA IRAMITA SÁ, que acusa policiais da 
Seccional Cidade Nova, de terem agredido no dia 07/03/10, 
seu filho: LUIS CARLOS SÁ DA SILVA, que foi apresentado 
naquela Seccional, onde nenhum procedimento foi instaurado: 
no dia seguinte, sua casa foi invadida pelos policiais à procura 
de seu filho que havia evadido-se da Delegacia, ocasião que foi 
novamente espancado e conduzido à Seccional;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0401/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121019
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos ocorrida em 28/04/10 na Sec. Cremação, 
conforme notícia veiculada no Jornal “O Diário”, edição de 
29/04/10, intitulada: “A FUGA MAIS NOJENTA DO ANO”; 
Conforme Ofício nº 0447/2010/OUV/SSP/PA e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 


